



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Agosto de 2018 / Bimestre Julho - Agosto

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	Previsao Atualizada	RECEITAS REALIZADAS(a) Ate Bimestre 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	212.436.826,25	142.040.129,60
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	47.078.600,00	37.058.534,24
IPTU	13.424.900,00	12.676.776,67
ISS	12.913.900,00	8.544.511,43
ITBI	4.301.000,00	3.627.639,98
IRRF	7.615.200,00	4.882.577,43
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhor	8.823.600,00	7.327.028,73
Contribuições	2.040.000,00	1.420.743,20
Receita Patrimonial	2.796.400,00	744.275,61
Aplicacoes Financeiras (II)	1.752.200,00	446.567,47
Outras Receitas Patrimoniais	1.044.200,00	297.708,14
Transferencias Correntes	159.620.106,25	102.333.103,09
Cota-Parte do FPM	28.250.000,00	17.546.552,73
Cota-Parte do ICMS	47.760.000,00	30.158.024,91
Cota-Parte do IPVA	10.008.000,00	7.840.062,32
Cota-Parte do ITR	156.000,00	6.646,23
Transferências da LC 87/1996	296.800,00	184.298,27
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	36.600.000,00	26.098.636,55
Outras Transferencias Correntes	36.549.306,25	20.498.882,08
Demais Receitas Correntes	901.720,00	483.473,46
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	901.720,00	483.473,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	210.684.626,25	141.593.562,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	24.305.080,78	3.281.008,88
Operacoes de credito (VI)	11.678.037,00	1.385.768,93
Amortizacao de Empréstimos (VII)	55.380,00	43.684,81
Alienacao de Bens	3.259.000,00	35.475,00
Rec.Alienação de Inv.Temporários (VIII)	0,00	0,00
Rec.Alienação de Inv.Permanentes (IX)	3.259.000,00	35.475,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferencia de Capital	8.887.450,78	1.722.583,62
Convenios	8.875.450,78	1.718.642,30
Outras Transferencias de Capital	12.000,00	3.941,32
Outras Receitas de Capital	425.213,00	93.496,52
Outras Receitas.Capital N/Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	425.213,00	93.496,52
RECEITAS PRIMARIAS CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	9.312.663,78	1.816.080,14
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	219.997.290,03	143.409.642,27

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	ATE O BIMESTRE/2018					RESTOS A PAGAR N/ LIQUIDADOS	PROCESSADOS PAGOS(c)
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS(a)	RESTOS A PAGAR PROCES.PAGOS(b)			
DESPESAS CORRENTES (XIII)	203.594.302,25	150.601.296,66	124.337.602,35	115.449.781,70	7.453.364,32	0,00	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	101.667.447,50	61.238.075,14	61.098.569,31	59.406.376,63	3.375.783,41	0,00	0,00	

Folha 1 de 3



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Agosto de 2018 / Bimestre Julho - Agosto

							Continuacao	R\$ 1,00
RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)								
Juros e Encargos da Divida (XIV)	1.112.000,00	910.000,00	537.079,65	537.079,65	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	100.814.854,75	88.453.221,52	62.701.953,39	55.506.325,42	4.077.580,91	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	100.814.854,75	88.453.221,52	62.701.953,39	55.506.325,42	4.077.580,91	0,00	0,00	
<b>DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)</b>	<b>202.482.302,25</b>	<b>149.691.296,66</b>	<b>123.800.522,70</b>	<b>114.912.702,05</b>	<b>7.453.364,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	36.526.022,68	14.567.446,06	9.930.741,15	8.946.670,46	259.804,92	0,00	0,00	
Investimentos	30.787.032,68	10.110.283,56	6.043.068,09	5.058.997,40	259.804,92	0,00	0,00	
Inversoes Financeiras	72.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos (XVII)	72.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao Titulos ja Integralizados (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XX)	5.666.890,00	4.457.162,50	3.887.673,06	3.887.673,06	0,00	0,00	0,00	
<b>DESP PRIMARIAS CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)</b>	<b>30.787.132,68</b>	<b>10.110.283,56</b>	<b>6.043.068,09</b>	<b>5.058.997,40</b>	<b>259.804,92</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)</b>	<b>233.269.335,93</b>	<b>159.801.580,22</b>	<b>129.843.590,79</b>	<b>119.971.699,45</b>	<b>7.713.169,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
RESULTADO PRIMARIO ACIMA DA LINHA (XXIV) = (XIIa - (XXIIIIa + XXIIIIb + XXIIIIc))	15.724.773,58							
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE					
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA			9.289.617,00-					
JUROS NOMINAIS			Ate Bimestre					
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			0,00					
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			36.143.085,85					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))			20.418.312,27-					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE					
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA			11.470.000,00					
ABAIXO DA LINHA								
	-----SALDO-----							
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		31/Dez/2017	31/Ago/2018					
		(a)	(b)					
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		9.463.058,34	9.668.826,23					
DEDUCOES (XXIX)		8.523.020,01	29.147.100,17					
Disponibilidade de Caixa		8.214.638,82	28.864.532,46					
Disponibilidade de Caixa Bruta		16.967.192,89	29.610.546,10					
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)		8.752.554,07-	746.013,64-					
Demais Haveres Financeiros		308.381,19	282.567,71					



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Agosto de 2018 / Bimestre Julho - Agosto

Continuacao

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	940.038,33	19.478.273,94-
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		20.418.312,27
AJUSTE METODOLÓGICO		Ate Bimestre
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		8.006.540,43
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVEST.PERMANENTES(IX)		35.475,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RES.NOMINAL AJUSTADO(XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)		12.376.296,84
RESULTADO PRIMARIO ABAIXO DA LINHA (XXXVII) = (XXXVI - (XXV - XXVI))		48.519.382,69
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.378.418,90	
Superávit Fin Util p/ Abert Créd Adic	3.378.418,90	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	23.000.000,00	

PREFEITO MUNICIPAL  
CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS  
BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO  
LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE  
GILMAR PAULUS-CRC/RS077452/0-5